
74     Oppimisen ja oppimisvaikeuksien erityislehti, 2022, Vol. 32, No. 3 © Niilo Mäki -säätiö
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 Erityistä tukea tarvitsevan 
lapsen vanhemmat rakentamassa 

osallisuutta lisäävää monitoimijaista 
yhteistoimintamallia 

Kohokohdat

• Vanhemmat toivovat yhteistyöhön lisää avointa ja toimivaa tiedonjakoa.
• Lapsilähtöisyys on avain osallisuuden rakentumiseen. Siinä ovat keskiössä lapsen 

kohtaaminen, kuunteleminen ja kuuleminen.
• Lasta arvostavat positiiviset asenteet ovat tärkeä osa osallisuuden toteutumista.
• Osallisuuden mahdollistava yhteistoiminta etenee parhaiten prosessina suunnittelu- 

ja toteutusvaiheesta arviointivaiheeseen.

Tutkimukset

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen elämään 
osallistuu läheisten lisäksi tavallisesti monia 
ammattiryhmiä. Saumaton ja joustava monitoi-
mijainen yhteistyö on paras pohja lapsen oppi-
misen ja toimintakyvyn tukemiselle. Tällainen 
aikuisten yhteistoiminta tuottaa parhaimmil-
laan myös lapsen osallisuutta, jos asiantun-
tijuuden rajoja ylitetään ja asiantuntemusta 
jaetaan.  Tämän tutkimuksen tarkoitus on li-
sätä ymmärrystä monitoimijaisen yhteistoi-

minnan merkityksestä erityistä tukea tarvit-
sevan lapsen osallisuuden vahvistamisessa. 
Tutkimuksen kohdejoukko on kolmen alakou-
luikäisen oppilaan vanhemmat, luokanopettaja, 
erityisopettaja sekä kolme terapeuttia. Artik-
keli paneutuu vanhempien näkemyksiin heidän 
lapsensa osallisuuteen vaikuttavasta yhteistoi-
minnasta. Aineisto kerättiin yksilö- ja ryhmä-
haastattelujen sekä kyselylomakkeiden avulla. 
Tutkimuksen aineistolähtöinen analyysi eteni 
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straussilaisen grounded theory -menetelmän 
mukaisesti. Analyysin tuloksena syntyi kolme 
yläkategoriaa: osallisuuden edellytykset, lap-
si osallisuutensa rakentajana ja osallisuuden 
mahdollistavat toimintatavat. Vanhempien nä-
kemysten mukaan osallisuuden vahvistami-
nen edellyttää osallistujien yhteistoimijuutta, 
joka lisää lapsen mahdollisuuksia osallistua ja 
rakentaa itse omaa osallisuuttaan. Johtopää-
töksenä todetaan, että yhteistoimintaprosessi 
vaatii toteutuakseen kaikilta osallistujilta uu-
denlaisen toimintakulttuurin omaksumista, 
avointa ja positiivista asennetta sekä huolellis-
ta yhteistä suunnittelua, toteutusta ja toimin-
nan arviointia.

Asiasanat: erityistä tukea tarvitseva lapsi, 
monitoimijainen yhteistyö, osallisuus, van-
hemmat

JOHDANTO

Koulutusjärjestelmämme pyrkii tunnista-
maan erilaiset tuen tarpeet, mutta tutki-
muksissa on todettu puutteita oppilaiden 
osallisuuden toteutumisessa (Kaikkonen & 
Laes, 2013; Sutela, 2020). Erityistä huo-
miota osallisuuden vahvistamiseen koulus-
sa tulee kiinnittää silloin, kun kyseessä on 
erityistä tukea tarvitseva lapsi (Imms ym., 
2016; Law ym., 2007; Opetushallitus, 
2014). 

Osallisuuden käsitettä käytetään hy-
vin kirjavasti, eikä sille ole olemassa yh-
teisesti sovittua ja täsmällistä määritel-
mää (Leemann ym., 2015). Osallisuus 
myös rinnastuu toimijuuteen, aktiiviseen 
osallistumiseen, oikeuteen tulla kuulluksi 
ja itsemääräämisoikeuteen. Se ei ole kui-
tenkaan vain toimintaan osallistumista ja 
läsnäoloa, vaan myös oman elämänkulun 

mahdollisuuksiin ja päätöksiin vaikuttamis-
ta. Lapsen osallisuus siis liittyy niihin ym-
päristön edistäviin ja rajoittaviin tekijöihin, 
joissa osallistuminen tapahtuu. 

Osallisuuden tehostaminen tarkoit-
taa fyysisiä, sosiaalisia ja asenteellisia 
muutoksia lapsen osallistumisympäristös-
sä. Tällä tarkoitetaan esimerkiksi huomion 
kohdistamista toiminnan esteettömyyteen 
tai osallisuutta tukeviin sosiaalisiin suhtei-
siin (Anaby, 2014; Gustavsson, 2014). 
Lapsen osallisuuden edistämisessä fokus 
on ympäristön ja toimintatapojen muutok-
sissa lapsen kykyjen ja taitojen muuttami-
sen sijaan (Karlsson, 2008). 

 Malleista, joissa lapsen osallisuut-
ta tarkastellaan lapsen ja aikuisen väli-
sen vuorovaikutuksen kautta, tunnetuin ja 
käytetyin lienee Shierin (2001) tikasmalli. 
Mallissa lapsen osallisuutta pyritään lisää-
mään lineaarisesti siten, että tikasmallin 
ylin taso on ideaalitila.  Aikuisen tehtävä 
on huolehtia, että lapsi voi saada tarvitse-
mansa aikuisen huomion ja ilmaista itseän-
sä. Tärkeää on myös tunnistaa ero lasten 
kuuntelemisen ja mielipiteiden ilmaisun tu-
kemisen välillä. Toiseksi ylimmällä tasolla 
lapsi on mukana päätöksentekoprosessis-
sa. Tällä tasolla aikuinen kantaa vastuun 
toiminnasta ja päätöksistä, mutta luovut-
taa valtaa lapselle. Lapsen näkemyksien 
julkituomista tuetaan, ja niiden puoltami-
nen tai hylkääminen kuuluvat tasa-arvoi-
seen toimintaan. Viimeisellä, viidennellä 
tasolla lapsi jakaa valtaa ja vastuuta pää-
töksenteossa aikuisen kanssa. Aikuisen 
tehtävä on tukea lasta vastuun kantami-
sessa (Larson ym., 2018; Shier, 2001; 
Shier, 2019). Aikuiset ovat siis ratkaise-
vassa asemassa siinä, miten lapsen osal-
lisuutta pystytään vahvistamaan hänen ar-
jessaan. Lapsen osallisuus muodostuukin 
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päivittäisissä tilanteissa hänen osallistu-
essaan yhteisölliseen toimintaan (Ahonen 
ym., 2018).

Lasten osallisuutta tarkastellessa 
huomiota tulisi myös kiinnittää lapsen per-
heeseen ja heidän osallisuuteensa (Sukys 
ym., 2015). Tässä artikkelissa tällaisen 
monitoimijaisen yhteistyön mahdollisuuk-
sia on analysoitu erityisesti tutkimukseen 
osallistuneiden vanhempien näkökulmas-
ta. Heidän lapsensa saavat erityistä tukea 
koulussa sekä fysio- ja/tai toimintaterapi-
aa ja lääkinnällistä kuntoutusta vammansa 
tai sairautensa vuoksi. (Linnankangas ym., 
2014). 

Monitoimijuudessa lapsiin ja perhei-
siin suhtaudutaan    oman elämänsä par-
haina asiantuntijoina (Lehto, 2004). Moni-
toimijuuden taustalla on kumppanuuden 
ajatus, jonka keskeisinä arvolähtökohtina 
ovat yhdenvertaisuus, yhteinen tehtävä ja 
vastuunjako. Vanhemmilla on tietoa omas-
ta lapsestaan, kun taas ammattilaisilla on 
erityisasiantuntemusta muista samanlai-
sista tilanteista omien professioidensa 
kautta (Malin & Morrow, 2007). Tällainen 
jaettu asiantuntijuus edellyttää luottamus-
suhteen syntymistä, jaettua mukanaoloa 
ja yhteistoimintaa (Kekoni ym., 2019). Toi-
mivassa yhteistoiminnassa perheet näh-
dään tasa-arvoisina kumppaneina, jotka 
asettavat palveluun tavoitteita ja arvioivat 
haluamiensa ja tarvitsemiensa palveluiden 
laatua (Kuorilehto, 2014; Malin & Morrow, 
2007).

 Lapsikeskeinen, monitoimijainen yh-
teistoiminta etsii siis vastausta siihen, mil-
lainen lapsen elämäntilanne kokonaisuu-
dessaan ja hänen kokemanaan on sekä 
millaista tukea lapsi ja hänen perheensä 
tarvitsevat. Tavoitteena on kokonaisval-
taisen ymmärryksen rakentuminen lapsen 

tilanteesta (Tulensalo ym., 2017). Moni-
toimijuus ymmärretään kaikkien osapuol-
ten – lapsen, vanhemman, ammattilaisen 
– osallisuutta ja toimijuutta yhdistäväksi ja 
edistäväksi asiaksi. Aito jaettu toimijuus 
syntyy toisinkatsomisen ja -tekemisen roh-
keudesta sekä totuttujen rajapintojen ylit-
tämisestä (Lakkala ym., 2014; Linnankan-
gas ym., 2014).

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen op-
pimisen, kasvun ja kehityksen tukemiseen 
osallistuvat vanhemmat, läheiset ja mo-
net ammattiryhmät. Koulun henkilöstöllä 
on paljon tietoa lasten ja nuorten kehityk-
sestä ja oppimisesta sekä tuen muodoista 
oppilashuoltojärjestelmässä. Koulussa an-
nettava tuki on parhaimmillaan tavoitteel-
lista ja pitkäjänteistä toimintaa, jolloin se 
sovittuu oppilaan tilanteen mukaan hänen 
arkeensa.   Tuen tavoitteena on mahdollis-
taa kaikille oppilaille yhdenvertainen ase-
ma ja mahdollisuus oppimiseen (Opetus-
hallitus, 2014). 

Kouluympäristössä lapsen osallisuu-
teen vaikuttaa vahvasti myös se, miten 
opetushenkilökunta suhtautuu     oppilaan 
osallisuuden tukemiseen opetuksessa. 
Tärkeää on myös se, että opettajat vaih-
tavat keskenään kokemuksiaan ja jakavat 
opetusmenetelmiä (Lakkala, 2008; Rix 
ym., 2009). Osallisuutta vahvistaa myös 
opettajan tietämys erityistä tukea tarvitse-
van lapsen tarpeista, mahdollisesta diag-
noosista ja lapsen taustatekijöistä (Kur-
niawati ym., 2014). On myös havaittu, 
että opettajalla on tärkeä rooli myönteis-
ten vuorovaikutussuhteiden syntymisessä 
tai ylläpitämisessä luokassa ja sitä kautta 
kaikkein oppilaiden osallisuuden lisäämi-
sessä (Rix ym., 2009). 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen 
ympärillä toimivilla terapeuteilla on puo-
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lestaan tietoa erilaisista hyvinvoinnin ja 
toimintakyvyn tukemisen toimintamalleis-
ta ja työtavoista (Parhiala, 2020). Tähän 
tutkimukseen osallistuneiden vanhempien 
lapset saivat kaikki fysio- ja/tai toimintate-
rapiaa. Fysio- ja toimintaterapia ovat osa 
lääkinnällistä kuntoutusta, jonka tarkoitus 
on vaikuttaa myönteisesti toimintakykyyn 
kuntoutujan omassa toimintaympäristössä 
(Koivikko & Sipari, 2021). Tavoitteena on 
lapsen kuntoutumisen lisäksi edistää kun-
toutujan ja hänen lähipiirinsä voimavaroja, 
itsenäistä elämää, työllistyvyyttä ja osalli-
suutta. Kuntoutus nivoutuu näin kiinteästi 
muihin lapsen ja hänen perheensä palve-
luihin ja on osa hyvinvointipalvelujärjestel-
mää (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2017). 

Kouluikäisten kuntoutuksen ja toimin-
takyvyn arviointiin osallistuu usein monia 
asiantuntijoita, ja arvioinnissa hyödynne-
tään lapsen ja hänen vanhempiensa ha-
vaintojen ohella koulutoimen antamia tieto-
ja lapsen selviytymisestä arjessa. Tällöin 
keskeisiä asioita ovat    hoidon ja kuntou-
tuksen vastuutahon määrittäminen, monia-
mmatillisen tiedon koostaminen ja tiedon 
kulku kodin, koulun ja sosiaali- ja tervey-
denhuollon palveluiden välillä (Sosiaali- ja 
terveysministeriö, 2020).

Monitoimijuuden rinnalla käytetään 
usein myös käsitettä moniammatillisuus.  
Moniammatillisuudella tarkoitetaan yhteis-
työtä, jota tehdään muun muassa   arjen 
toimintojen suunnittelussa, toteutuksessa 
ja arvioinnissa (Isoherranen, 2012). Par-
haimmillaan oppilaiden ympärillä tehtävä 
moniammatillinen yhteistyö auttaa eri asi-
antuntijoita ymmärtämään tilanteita moni-
puolisesti oppilaiden ja heidän perheiden-
sä näkökulmasta ja tukee oikeanlaisen, 
riittävän ja oikea-aikaisen tuen saamis-
ta (Leppäkoski ym., 2017; Norvapalo & 

Thessler, 2017). 
Moniammatillinen yhteistyö vaatii yh-

teistyöosaamista, hyviä vuorovaikutustai-
toja sekä    luottamuksellista ja avointa 
ilmapiiriä. Lisäksi yhteistyön edellytykse-
nä on yhteinen tulkinta toiminnan tavoit-
teista (Karila & Nummenmaa, 2001). Yh-
teistyön laajentuessa eri asiantuntijoiden 
osaaminen ja taitojen yhdistäminen tuot-
tavat perheelle kokonaisvaltaisen palvelu-
kokonaisuuden, joka vastaa lapsen ja hä-
nen perheensä tarpeita. Moniammatillista 
yhteistyötä lisäämällä ja luontevasti yhdes-
sä toimimalla nämä tahot voivat vahvistaa 
myös lapsen osallisuutta (Kauppila ym., 
2016). 

Tämän tutkimuksen juuret ovat Val-
takunnallisessa lasten ja nuorten kuntou-
tus ry:n (VLK) hankkeessa, jossa pyrittiin 
luomaan hyviä käytäntöjä kouluikäisten 
erityistä tukea tarvitsevien lasten kasva-
tukseen, kuntoutukseen, opetukseen ja 
osallisuuden lisäämiseen. Myös valtakun-
nallisen Lapsi- ja perhepalveluiden muuto-
sohjelman (LAPE) yhteisenä keskeisenä 
tavoitteena on ollut palveluiden yhteen so-
vittaminen lapsen ja perheen arkeen sekä 
yli sivistys-, sosiaali- ja terveysrajapintojen 
(Aula, 2019; Sosiaali- ja terveysministeriö, 
2019). LAPE-muutosohjelmassa todettiin, 
että nykyisen palvelujärjestelmän pirsta-
leisuus haastaa lasten, perheiden ja am-
mattilaisten yhteistyön sujuvaa toteutumis-
ta (Autio, 2018). Yhteistyön haasteiksi on 
todettu toimijoiden vähäinen vuoropuhelu 
(Manninen, 2015). Nyt meneillään olevan 
maakuntauudistuksen yhtenä tavoitteena 
on edelleen kehittää palvelujen yhdyspin-
noilla rakentuvia toimintamalleja ja ruo-
honjuuritasolla tapahtuvaa lasten, perhei-
den ja asiantuntijoiden välistä yhteistyötä   
(Aula 2019; Hastrup ym., 2021). 
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Lasten ja perheiden toimijuuden vahvis-
tamiseen ja voimaannuttamiseen tarvi-
taan siis uudenlaisia toimintamalleja, jot-
ta lapset voivat aidosti kokea osallisuutta 
yhteistoiminnassa (Vinblad ym., 2019). 
Imms ja muut (2016) ovat esittäneet viite-
kehyksen (The family of participation-rela-
ted constructs, fPRC), jossa osallisuuden 
edellytyksiä ovat läsnäolo (attendance) ja 
sitoutuminen (involvement). fPRC-viiteke-
hys korostaa osallisuuden olevan henkilö-
kohtainen prosessi, mutta myös vahvasti 
ympäristölähtöinen prosessi. Osallisuus 
toteutuu aina henkilökohtaisten ominai-
suuksien ja tekijöiden kautta ympäristön 
kanssa vahvassa vuorovaikutuksessa. 

Anabyn ja muiden (2018) tutkimuk-
sessa kuntoutuksen asiantuntijoiden, 
opettajien ja palveluiden järjestäjien hyvin 
koordinoitu yhteistyö voimaannutti myös 
ammattilaisia ja kehitti asiantuntijuutta. 
Professionaalisen tiedon jakaminen (know-
ledge translation) yli ammattirajojen tuot-
taa ja tukee hyviä käytäntöjä (best prac-
tices) ja kehittää niitä eteenpäin (Graham 
ym., 2018). Tällainen tiedon jakaminen 
on myös kytkettävissä oppilaiden osaami-
seen ja kokemusmaailmaan. Oppimista tu-
kee aktiivinen oppimisympäristö, joka on 
avoin kysymyksille ja jossa opettaja osoit-
taa kiinnostusta oppilaita ja heidän osaa-
mistaan kohtaan (Ahonen, 2018).

TUTKIMUKSEN TAVOITE

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvit-
tää, miten monitoimijaisella yhteistyöllä 
voidaan edistää erityistä tukea tarvitsevan 
lapsen osallisuutta. Tarkastelu kohdistuu 
lapsen vanhempien näkemyksiin heidän, 
terapeuttien ja opettajien välisestä yh-

teistyöstä. Yhteistyön ja toimintatapojen 
tarkastelu on olennaista voidaksemme 
ymmärtää, miten vanhemmat ajattelevat 
lapsen osallisuuden rakentuvan, mahdol-
listuvan ja vahvistuvan. 

MENETELMÄ

Aineisto ja aineiston keruu

Tämä tutkimus tehtiin osana Valtakun-
nallinen lasten ja nuorten kuntoutus ry:n  
pohjoissavolaista hanketta, jossa pyrittiin 
luomaan hyviä käytäntöjä kouluikäisten eri-
tyistä tukea tarvitsevien lasten kasvatuk-
seen, kuntoutukseen ja opetukseen. Kos-
ka tämä tutkimus tapahtuu kodin, koulun 
ja terapian kontekstissa, on luonnollista, 
että kohdejoukoksi valikoituivat vanhem-
mat, opettajat ja terapeutit. He toimivat 
niissä toimintaympäristöissä, joissa ilmiö-
tä tarkastellaan. Lisäksi heillä on ymmär-
rystä ja kokemusperäistä tietoa arjen eri 
toimintatilanteista. 

Osallistujien valintakriteerinä oli, että 
he ovat erityistä tukea, lääkinnällisen kun-
toutuksen terapiapalvelua ja erityisopetus-
ta saavan lapsen vanhempia tai toimivat 
hänen kanssaan opettajana tai terapeut-
tina. Lapset saivat kolmiportaisen tuen 
periaatteella erityistä tukea. Tässä tutki-
muksessa tutkimukseen osallistuneista 
henkilöistä käytetään nimitystä osallistujat 
puhuttaessa kohdejoukosta yleisesti. Tut-
kimuksen osallistujat hankittiin Pohjois-Sa-
von alueen kuntoutusohjaajien kautta. 

Kaksi kuntoutusohjaajaa osallistui 
tutkimuksen alkuun saattamiseen. Heidät 
perehdytettiin tutkimukseen, ja he saivat 
tutkijalta tiedonannon tutkimuksesta suul-
lisesti ja kirjallisesti. Ohjaajat välittivät tä-
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män ensitiedon tutkimukseen sopiville 
perheille ja antoivat tutkimustiedotteen. 
Tutkimustiedotteesta löytyi tutkijan yhteys-
tiedot, jonka perusteella osallistujat ottivat 
yhteyttä tutkijaan joko puhelimitse tai säh-
köpostitse. Kun vanhemmat ottivat yhteyt-
tä tutkijaan, heille annettiin lisätietoa tut-
kimuksesta ja tutkimusprosessin kulusta. 
Tämän yhteydenoton perusteella vanhem-
mille lähetettiin tutkimustiedote ja suostu-
muslomake sähköpostitse.

Tutkimusjoukon muodostivat kolmen 
alakouluikäisen (8–12 vuotta) oppilaan 
vanhemmat (kolme äitiä ja kaksi isää), 
luokanopettaja, erityisopettaja ja kolme 
terapeuttia, jotka olivat ammatiltaan joko 
fysio- tai toimintaterapeutteja. Tutkimuk-
seen osallistuneiden äitien ikä vaihteli 29 
vuodesta 52 vuoteen, ja heidän koulutus-

tasonsa vaihteli ammatillisesta koulutuk-
sesta korkeakoulutukseen.  Molemmat 
isät olivat 58-vuotiaita ja ammatillisen kou-
lutuksen saaneita. Toinen opettaja oli luo-
kanopettaja ja toinen erityisopettaja, ikien 
keskiarvo oli 28 vuotta. Terapeutit olivat 
keskimäärin 41-vuotiaita. 

Aineisto kerättiin vuosien 2015–
2016 aikana (kuvio 1). Aineistonkeruu to-
teutettiin yksilö- ja ryhmähaastattelujen 
sekä kyselylomakkeiden avulla. Intensiivi-
sissä keskusteluissa erilaisia näkökulmia 
saatiin avattua ja syvennettyä. Haastatte-
lutilanne pyrittiin järjestämään tutkimus-
metodin mukaisesti ilmapiiriltään ja hen-
geltään avoimeksi, eikä sen päätepistettä 
ilmoitettu etukäteen. Näin annetaan aineis-
ton kertoa, mitä sillä on kerrottavanaan 
(Charmaz, 2014). 

Yhteinen alku- 
seminaari,  
ryhmäkes- 
kustelut ja  

kyselylomake-
tutkimus

Ryhmä- 
keskustelut 

omissa  
ryhmissä

Yksilöhaastatte-
lut ja ryhmäkes-
kustelut sekoite-
tuissa ryhmissä
(Vanhemmat, te-
rapeutti ja opet-
taja yhdessä)

Ryhmäkeskuste-
lut sekoitetuissa 

ryhmissä  
(Vanhemmat,  
terapeutti ja 

opettaja 
 yhdessä)

Yhteinen  
loppuseminaari 
ja kyselylomake-

tutkimus

VAIHE 1. VAIHE 2. VAIHE 3. VAIHE 4. VAIHE 5.

Kuvio 1

Aineiston luokittelu resilienssiprosessin eri vaiheiden mukaan
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Aineistonkeruun ensimmäisessä vaihees-
sa tutkimuksen osallistujat täyttivät struk-
turoidun kyselylomakkeen ja keskusteli-
vat siitä, mitä osallisuus tarkoittaa heidän 
mielestään ja mitä on erityisesti lapsen 
osallisuus. Kyselylomake sisälsi myös kuu-
si kysymystä vastaajien taustatiedoista. 
Lomakkeen kahdella avoimella kysymyk-
sellä puolestaan pyrittiin saamaan tietoa 
osallistujien näkemyksistä ja kokemuksis-
ta osallisuudesta ja sen mahdollistavista 
toimintatavoista.

Toisessa vaiheessa tutkija teki osal-
listujille yksilöhaastattelut.  Ne olivat 
teemahaastatteluja, joissa oli kaksi ky-
symystä: miten osallisuus määritellään 
ja miten osallisuutta voidaan vahvistaa?  
Haastattelut nauhoitettiin, ja haastattelun 
aikana tutkija teki muistiinpanoja. Ryh-
mäkeskusteluissa osallistujat pohtivat 
ilmiötä sekoitetuissa ryhmissä (vanhem-
mat, opettajat ja terapeutit), joissa vuo-
ropuhelua syntyi sekä kodin, koulun että 
kuntoutuksen konteksteista. Keskustelut 
toteutettiin puolistrukturoituna teemahaas-
tatteluna, jossa pääteema ”lapsen osalli-
suus ja sitä vahvistava yhteistoiminta” oli 
etukäteen päätetty. Teema oli kuitenkin 
väljä, mikä mahdollisti ilmiön tarkastelun 
moniulotteisesti.

Kolmannessa vaiheessa ryhmäkes-
kustelun teemana oli osallisuuden keinot 
eli se, miten kukin toimija tukee omassa 
toimintaympäristössään lapsen osallisuut-
ta. Tässä vaiheessa vanhemmat, opetta-
jat ja terapeutit olivat omissa ryhmissään. 
Neljännen vaiheen keskustelun teema oli 
osallisuutta lisäävät toimenpiteet. Tällöin 
osallistujat keskustelivat jälleen sekoite-
tuissa ryhmissä niistä toimintatavoista, 
joilla voidaan vahvistaa osallisuutta, ja 
erityisesti sitä, miten he voivat yhdessä 

edistää sitä. Viimeisessä vaiheessa osal-
listujat myös täyttivät alussa tehdyn kyse-
lylomakkeen uudelleen, jotta voitaisiin 
tarkastella osallisuuden käsitteen muuttu-
mista tutkimusprosessin aikana. Tutkimus-
prosessin lopuksi osallistujat pohtivat yh-
tenä ryhmänä erityistä tukea tarvitsevan 
lapsen osallisuutta ja sitä vahvistavia toi-
mintatapoja.

Tutkimusprosessin aikana haastatte-
lu- ja keskusteluaineistoa kertyi yhteensä 
13 tuntia 30 sekuntia ja litteroitua tekstiä 
124 sivua. Tutkija teki haastatteluista ja 
keskusteluista myös muistiinpanoja ja ob-
servoi tapahtumia.

Aineiston analyysi

Tässä tutkimuksessa aineistolähtöinen 
analyysi on toteutettu straussilaisen 
grounded theory -lähestymistavan (myö-
hemmin GT) periaatteiden mukaisesti, ja 
siinä on hyödynnetty myös charmazilaisia 
tutkimuksen lähtökohtia, mikä tarkoittaa 
pelkistetyimmillään teorian rakentamista 
empiirisen aineiston pohjalta (Charmaz, 
2014). Menetelmän yksi peruslähtökohta 
on ”All is data”, eli kaikki tieto, joka tut-
kimusprosessin tai aineistonkeruun aikana 
tulee esiin, voi toimia aineistona (Corbin & 
Strauss, 2008). GT-menetelmä on jatku-
van vertailun menetelmä, jossa tavoittee-
na on luoda uutta aineistolähtöistä teoriaa 
(Charmaz, 2014). Tutkimuksen induktii-
visen luonteen mukaan aineistonkeruu ja 
analysointi tehtiin ilman teoreettisia taus-
tasitoumuksia pyrkien näin toimimaan ai-
neistolle uskollisesti. 

Tutkimusaineiston analyysin aluksi 
pyrittiin hahmottamaan aineiston kokonai-
suus (theoretical sampling).  Siitä aineis-
ton analyysi eteni koodaamalla aineistoa 
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vaiheittain avoimesta koodauksesta aksi-
aalisen koodauksen kautta selektiiviseen 
koodaukseen (taulukko 1). Ensimmäises-
sä avoimen koodauksen vaiheessa asiat 
ja ilmiöt nimettiin ja käsitteet muodostet-
tiin, ja sen jälkeen aksiaalisen koodauksen 
vaiheessa asiat yhdisteltiin:  koodattu ai-
neisto ryhmiteltiin kategorioihin ja alakate-
gorioihin.    Selektiivisessä koodauksessa 

etsittiin yhtä tai useampaa yläkategoriaa 
sekä etsittiin kategorioitten välisiä suhtei-
ta. Aineiston jatkuvalla vertailulla tehtiin 
teoriasta perusteltu. Viimeisessä selek-
tiivisen koodauksen vaiheessa tuotettiin 
teoria, eli kaikki kategoriat yhdisteltiin 
ydinkategorian ympärille ja lopuksi luotiin 
substantiivinen teoria tutkimuksen kohtee-
na olevasta ilmiöstä (Charmaz, 2014).

Vaihe Nimi Tarkoitus Tulos
Vaihe I Avoin  

koodaus
Kouluikäisen erityistä tukea tar-
vitsevan lapsen osallisuutta edis-
tävien käsitteiden (koodien) muo-
dostaminen aineiston avulla

Käsitteiden luonti. Käsitteiden ja 
kategorioiden nimet luotu ja omi-
naisuudet tunnistettu

Vaihe II Aksiaalinen 
koodaus

Kouluikäisen erityistä tukea 
tarvitsevan lapsen osallisuutta 
edistävien käsitteiden ja katego-
rioiden välisten yhteyksien löytä-
minen

Käsitteiden ja kategorioiden 
väliset yhteydet paikannettu ja 
kuvattu. 
Päällekkäiset kategoriat yhdis-
tetty, hierarkia muodostettu ja  
yläkategoriat tunnistettu

Vaihe III Selektiivinen 
koodaus

Löytää osallisuutta edistävän toi-
minnan ydinkategoria

Kouluikäisen erityistä tukea tar-
vitsevan lapsen osallisuutta edis-
tävän mallin luominen 

Taulukko 1

Substantiivisen teorian muodostamisen vaiheet

TULOKSET

Analyysin tuloksena syntyi kolme yläka-
tegoriaa: osallisuuden edellytykset, lap-
si oman osallisuutensa rakentajana sekä 
osallisuuden mahdollistavat toimintatavat. 
Tulososiossa avataan näitä yläkategorioita 
ja tämän jälkeen esitetään näistä yläkate-

gorioista muotoutunut ydinkategoria. Ydin-
kategorian tehtävä on tiivistää syntyneen 
teorian ydinsanoma. Lopuksi esitetään 
kategorioiden synteesistä muodostunut 
osallisuutta edistävä yhteistoimintamalli, 
joka muotoutui analyysissä käsitteiden vä-
lisiä suhteita vertaillen. 
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Erityistä tukea tarvitsevan lapsen 
osallisuuden edellytyksiä 

Vanhempien kertoman mukaan erityistä 
tukea tarvitsevan lapsen osallisuus on tär-
keää ihmisarvon kannalta.  Osallisuuden 
monimuotoisuutta kuvasi se, että osalli-
suuden käsite tarkoitti eri toimijoille erilai-
sia asioita. Yhdelle se tarkoitti lapsen läs-
näoloa palavereissa, toiselle se oli lapsen 
kuuntelemista. Vanhemmat kuvasivat osal-
lisuutta tunteeksi, joka lapselle syntyy ko-
kemuksista eri tilanteissa, toiminnoissa ja 
ympäristöissä. 

Tärkeänä lähtökohtana pidettiin sitä, 
että kaikilla on yhteinen ymmärrys lapsen 
osallisuudesta.           Osallisuuden edellytykse- 
nä nähtiin ensisijaisesti lapsilähtöisyys, 
jonka mukaan on ensiarvoisen tärkeää ot-
taa lapsi mukaan toiminnan keskiöön hä-
nen omien kykyjensä ja kiinnostuksen koh-
teidensa puitteissa.    

”Kohdataan se ihminen, se lapsi, pelko 
pois, pois pyörätuolit ja jalkatuet, kaik-
ki maholliset apuvälineet ja muut. Näh-
dään se lapsi rojun ja roinan keskellä” 
(Vanhempi 2)

Vanhemmat kuvasivat, että lapsen kanssa 
asioita tehdään lähtökohtaisesti lasta var-
ten. Aikuisen tulisikin kyetä muuttamaan 
toimintatapojaan lapsen tahtisiksi ja olla 
aidosti kiinnostunut lapsesta. Yhteinen 
keskustelu esimerkiksi opettajan kans-
sa lapsen tuen tarpeista on tärkeää, jot-
ta koulussa pystytään parhaalla mahdolli-
sella tavalla tukemaan lapsen kehitystä ja 
kasvua.  Yhteinen päämäärä ja arvomaail-
ma helpottavat yhteistyötä.   Avoin ja toi-
miva yhteistyö on aineiston perusteella 
yksi osallisuuden merkittävimmistä edel-

lytyksistä.   Osallistujien mukaan toimijoi-
den saumattomaan yhteistyöhön tarvitaan      
tiedon jakamista ja hyvää vuorovaikutusta.  
Yhteistyö vaatii myös yhteistä sitoutumis-
ta ja avointa keskustelemista, koska aikui-
silla on yhteinen tehtävä. Jos aikuisilla ei 
ole yhteistä ymmärrystä lapsen tilanteen 
ja tuen tarpeesta, lapsi joutuu eri toimi-
joiden välillä hankalaan tilanteeseen eikä 
ehkä saa tarvitsemaansa apua.

”ei niin että vanhemmat tekee omaa 
polkuaan ja terapeutit ja opettajat 
omaa. Vaan että vanhemmat tekevät 
yhdessä muiden kanssa” (Vanhempi 4)

”Kaikilla lapsen kanssa toimivilla aikui-
silla on oma merkityksensä. Tärkeää 
on yhdessä poriseminen, jakaminen ja 
eri näkökulmien kuuleminen. Aikuisten 
yhteinen tehtävä on tampata lapsen tie-
tä.” (Vanhempi 1)

Vanhempien mukaan osallisuuden toteu-
tuminen mahdollistetaan lasta arvostavilla 
asenteilla – erityisesti avoimilla ja positii-
visilla asenteilla. Negatiivisilla asenteilla 
voi puolestaan olla osallisuutta heikentävä 
vaikutus. Vanhemmat kuvasivat esimerkin, 
jossa opettaja oli suhtautunut lapseen kiel-
teisesti, koska tämä aiheutti hänelle lisää 
töitä. Asenteet voivat myös heijastella toi-
mijoiden pelkoja tai osaamattomuutta. Eri 
toimijoilla ei myöskään aina ole riittäväs-
ti tietoa diagnooseista ja hoidon tai tuen 
tarpeista. Vanhemmat korostivat osallisuu-
den tarkoittavan sitä, että lapsi otetaan 
kaikkeen mukaan ja tukitoimia tarjotaan 
osallisuuden mahdollistamiseksi. Toteu-
tuessaan se antaa lapselle tasavertaisen 
mahdollisuuden olla mukana erilaisissa ar-
jen tilanteissa omana itsenään, omilla ky-
vyillään ja taidoillaan.
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”Ei se pyörätuoli estä lasta ajattele-
masta ja oppimasta ja käyttämästä 
päätään. Toinen oppii kuulemalla, toi-
nen näkemällä ja kolmas tekemällä. 
Monesti ollaan jumissa vieläkin siinä, 
että kun on pyörätuoli, niin tarvitset eri-
tyistä ja ollaan jumissa siinä ja pelätään 
sitä. Urakkahaalarit on laitettava nau-
laan” (Vanhempi 2)

Lapsi oman osallisuutensa 
rakentajana 

Vanhemmat kuvasivat aineistossa, että 
keskeinen osallisuuden osatekijä on lap-
sen rooli oman osallisuutensa vahvistami-
sessa. Vanhemmat näkivät lapsen yksilöl-
lisenä toimijana, jolla on oma persoona ja 
temperamentti. Persoona määrittelee siis 
hänen luonteenpiirteensä, mutta toisaalta 
siihen vaikuttavat myös hänen vamman-
sa ja sen mukanaan tuomat seikat, kuten 
esimerkiksi apuvälineet. Vanhemmat ko-
rostivat, että lapsi tulisi nähdä vammansa 
ja apuvälineidensä ”takaa” ja samalla ym-
märtää lapsen yksilölliset piirteet ja tuen 
tarpeet.   

Yksi merkittävä tekijä on se, että lap-
si itse tunnistaa omat vahvuutensa, mutta 
myös omat tuen tarpeensa. Tähän hän tar-
vitsee aikuisen apua. 

”Pienestä asti meiän poika on ollut hy-
vin tietoinen omasta osallisuudestaan 
ja kun hän ei ollut vielä neljää vuotta. 
Kukin sen mukaan mihin on mahdolli-
suus, mutta sitä pitäsi päästä harjaan-
nuttamaan siellä.” (Vanhempi 5)

Osallisuuden rakentumisessa myös lapsen 
omat kiinnostuksen kohteet ovat tärkeitä. 
Tähän liittyvät myös aikuisen keinot selvit-
tää lapsen kiinnostuksen kohteita varhais-

lapsuudesta saakka. Vanhemmat toivat 
esiin, että kiinnostuksen löytymisen kautta 
lapsi voi motivoitua uudella tavalla ja sitä 
kautta uusien taitojen oppiminen helpot-
tuu. Lapsen mielenkiinnon kohteiden sel-
vittämisen ja asioiden yhteisen pohtimisen 
avulla voi löytää myös uusia toimintatapo-
ja. Lasta tulisi siis aidosti kuunnella ja sitä 
kautta etsiä lapselle merkityksellisiä asioi-
ta.

Vanhempien mukaan lapsen vahvuuk-
sien tunnistaminen on yhteydessä hänen 
itsetuntoonsa ja sen kehittymiseen. Tutki-
musaineistossa nostetaan esille onnistu-
misen kokemukset, jotka ovat yhteydessä 
lapsen itsetunnon kehittymiseen ja siihen, 
miten hän osallistuu erilaisissa tilanteissa. 
Silloin kun on kyseessä erityistä tukea tar-
vitseva lapsi, vahvuuksien tunnistaminen 
ja vahvistaminen ovat erityisen tärkeitä 
arjen haasteiden keskellä. Lapsen tulisi 
myös tulla tietoiseksi omista vahvuuksis-
taan, ja häneltä tulisi kysyä niistä suoraan. 

Osallisuutta mahdollistavat 
yhteistoimintatavat

Lapsen kohtaaminen ja kuunteleminen 
nousivat yhdeksi merkitykselliseksi toimin-
tatavaksi osallisuuden edistämisessä. Ai-
kuisen tulisi ymmärtää, mitä lapsi haluaa 
sanoa, ja antaa hänelle mahdollisuus sii-
hen. Aikuisen tulisi aineiston mukaan olla 
aidosti läsnä ja herkistyä kuuntelemaan 
ja kuulemaan lapsen sanomaa – on taito 
kohdata lapsi sellaisena kuin hän on. Osal-
listujat toivat esiin, että aikuisen pitäisi 
nähdä ja kuulla, mikä on lapselle aidosti 
merkityksellistä, ja sitä kautta rohkaista 
lasta. Myös kannustamisen merkitys nou-
see aineistossa voimakkaasti esille. Ra-
joittamisesta kannustamiseen siirtyminen  
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vahvistaa lapsen motivaatiota, oppimista 
ja kuntoutumista, ja uuden toimintatavan 
positiiviset vaikutukset ulottuvat lapsen 
elämässä kauas.                       

Lapsen kanssa voi tehdä kotona ja 
koulussa sopimuksia koskien hänen omaa 
toimintaansa, jotta hän oppii tulevaisuutta 
varten tavoitteellisen ja vastuuta ottavan 
toimintatavan. Siinä lapsi oppii määrittele-
mään itselleen merkityksellistä toimintaa, 
asettamaan tavoitteita sekä sitoutumaan 
omaan toimintaansa ja arvioimaan sitä. 
Vanhemmat kertovat tällaisen toimintata-
van myös opettavan aikuisia antamaan ti-
laa lapselle ja mahdollistamaan paremmin 
lapsen itsenäisemmän toiminnan. Lapsi on 
näissä tilanteissa yhdenvertainen sopija ai-
kuisen kanssa, ja kun lapsi itse saa päät-
tää sopimuksen toteutumisen seurauksis-
ta, kuten esimerkiksi palkkiosta, on sillä 
hyvin motivoiva vaikutus. Yhteisten sopi-
musten läpikäyminen ja arviointi yhdessä 
aikuisten kanssa vahvistaa lapsen omaa 
toimijuutta.

”Onhan niitä sopimuksia tehty useam-
pikin. Niin elikkä silloin oli, että mitä te-
kee kotona. Niin he neuvottelivat sopi-
muksen ja kirjoittivat sen alle kumpikin. 
Ja seuraavalla kerralla sitten tarkistet-
tiin siitä” (Vanhempi 2)

Osallisuuden osatekijöitä ovat osallistujien 
mielestä myös lapsennäköiset, lapsilähtöi-
set toimintatavat, joissa toiminnan tavoit-
teiden asettaminen lähtee lapsen kautta. 
Tavoitteiden asettaminen on hyvä tehdä 
lapselle merkityksellisessä toiminnassa.  
Aineistosta nousi esiin, että aikuisten en-
nakkoluulot lapsen kiinnostuksen kohtei-
ta ja toiminnan mahdollisuuksia kohtaan 
voivat olla lapsen osallisuuden esteinä. 
Näistä ennakkoluuloista pitäisi pystyä luo-

pumaan ja sen sijaan aidosti asettua kuu-
lemaan ja näkemään lapselle itselleen 
tärkeitä asioita. Lapsen ja aikuisen välillä 
tulee vallita luottamus, ja yhteistoiminnan 
tulee perustua siihen.

Aikuisen tulisi myös tarkastella  
omien toimintatapojensa lapsilähtöisyyttä. 
Lapsilähtöisiä vaihtoehtoja etsiessään ai-
kuinen asettautuu tarkastelemaan toimin-
taansa ja toimintatapojaan lapsen maail-
masta käsin. Tässä tutkimusaineistossa 
tästä käytetään termiä ”löytöretkeily” lap-
sen maailmaan. Termi kuvaa hyvin sitä, 
että aikuisen on luovuttava omasta mer-
kitysmaailmastaan ja osattava heittäytyä 
lapsen merkitysmaailmaan. Tämä tarkas-
telu tulisi aineiston mukaan tehdä aina yk-
silöllisesti ja lapsen mahdollisuuksista kä-
sin hänen vahvuuksiaan hyödyntäen. 

Lapselle merkityksellinen osallisuut-
ta tukeva asia ovat myös kaverisuhteet. 
Sen vuoksi aikuisten toimintatapojen on 
hyvä mahdollistaa lapsen toimiminen tois-
ten lasten kanssa. Erityistä tukea tarvitse-
valle lapselle myös vertaistuki on merki-
tyksellistä, jotta hän ymmärtää, ettei ole 
ainoa, joka painii tiettyjen arjen haasteiden 
kanssa päivittäin. 

”Kyllä siitä vertaistuesta saa voimaa ja 
vaihtoehtojakin” (V2) 

Osallisuutta mahdollistava 
yhteistoiminnan prosessi

Yhteenvetona voidaan todeta, että van-
hempien näkökulmasta kaikilla toimijoilla 
olisi hyvä olla jaettu ymmärrys siitä, mitä 
osallisuus tarkoittaa lapsen elämässä ja 
aikuisen toiminnassa. Näin kaikki voivat 
helpommin    rakentaa yhteistoimintaa ja 
myös sitoutua osallisuuden edelleen ra-
kentamiseen. Osallisuuden tekee mahdol-
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liseksi lapsilähtöisesti rakennettu toiminta. 
Lapsilähtöisyys tarkoittaa, että aikuisten 
on tunnistettava lapsen yksilölliset omi-
naisuudet, piirteet, vahvuudet ja tuen tar-
peet. Aikuisten keskinäisen työnjaon ja 
roolien selkeys jäsentää yhteistoimintaa, 
ja tiedon jakaminen on olennaista. 

Osallisuuden esteet tulisi myös tun-
nistaa hyvissä ajoin, jotta niihin pystyttäi-
siin vaikuttamaan. Osallisuuden esteistä 
vanhemmat nostivat keskeisimpinä esiin 
fyysiset esteet, asenteet, heikon yhteis-

toiminnan sekä resurssit. Resursseilla 
vanhemmat tarkoittivat heidän omaa jak-
samistaan ja kykyään vastata lapsen tar-
peisiin tai osallistumista esimerkiksi lap-
sen kuntouttavaan toimintaan.  Lisäksi 
vanhempien huonon taloustilanteen näh-
tiin heikentävän osallistumisen mahdolli-
suuksia.  Vanhemmat toivat keskusteluis-
sa esille myös sen, että olisi tärkeää aika 
ajoin pysähtyä toiminnan äärelle ja arvioi-
da toteutunutta toimintaa ja mahdollisia 
muutostarpeita yhdessä. 

• Osallisuutta edis-
tävät toimintatavat
• Lapsi oman osal-
lisuutensa rakenta-
jana

Suunnitteluvaihe

• Osallisuutta mah-
dollistavat yhteistoi-
mintatavat

• Osallisuutta edis-
tävät toimintatavat
• Lapsi oman osal-
lisuutensa rakenta-
jana

Toteutusvaihe

Arviointivaihe

Yhteinen ymmärrys osallisuudesta

Lapsilähtöisyys

Yhteinen jaettu ymmärrys lapsen 
kokonaistilanteesta

Yhteinen jaettu päämäärä ja 
arvomaailma

Yhdenvertaisuus lapsen oikeutena

Kohtaaminen ja kuuleminen

Kannustaminen ja rohkaiseminen

Yhteiset sopimukset ja tavoitteet

Lapsilähtöiset toimintatavat / 
Löytöretkeily

Kaverisuhteen tukeminen

Kuvio 2

Osallisuutta edistävän yhteistoiminnan prosessi
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Tämän tutkimuksen tulosten pohjalta ra-
kentui osallisuutta mahdollistava yhteistoi-
mintamalli. Se voidaan tämän tutkimuksen 
mukaan nähdä prosessina, jossa yhteistoi-
minta rakentuu suunnittelu-, toteutus- sekä 
arviointivaiheesta (kuvio 2).  Ensimmäises-
sä suunnittelun vaiheessa tulisi huomioida 
osallisuuden edellytykset ja lapsi oman 
osallisuutensa rakentajana. Tässä vaihees-
sa mahdolliset osallisuuden esteet tulisi 
myös kartoittaa. Tämä luo hyvät lähtökoh-
dat osallisuutta mahdollistavalle yhteistoi-
minnalle. Toisessa vaiheessa toteutetaan 
suunniteltuja lapsilähtöisiä toimintatapoja 
kiinteässä yhteistyössä. Arviointivaihees-
sa arvioidaan toimintaa suhteessa tavoit-
teisiin sekä kasvun, kehityksen ja oppi-
misen edistymiseen.  Tarpeen vaatiessa 
voidaan palata takaisin suunnittelun vai-
heeseen ja rakentaa yhdessä uutta suun-
nitelmaa lapsen tukemiseen.

POHDINTA

Tutkimuksen analyysin tuloksena syntyi 
substantiivinen teoria kouluikäisen erityis-
tä tukea tarvitsevan lapsen osallisuutta 
mahdollistavasta yhteistoiminnasta van-
hempien kuvaamana. Yhteistoiminnan 
lähtökohdaksi noussut lapsilähtöisyys on 
tunnistettu tärkeäksi yhteistyön lähtökoh-
daksi muissakin tutkimuksissa (Santavuori 
& Renvall, 2011; Vänskä ym., 2016). Van-
hempien näkemyksen mukaan positiivisil-
la asenteilla näyttää olevan suuri merkitys 
yhteistoiminnan onnistumisessa ja lap-
sen osallisuuden edistämisessä. Negatii-
visten asenteiden osallisuutta heikentävä 
voima puolestaan on nähty aiemmissakin 
tutkimuksissa (Piskur ym., 2012; Zheng 
ym., 2016). Yhteistoiminnassa tiedon ja-

kamisella on suuri merkitys, sillä yhtei-
sesti jaettu tieto vahvistaa yhteistoimijuut-
ta, lisää yhteistä ymmärrystä ja rakentaa 
lapsen mahdollisuuksia osallistua (Piskur 
ym., 2012).

Osallisuutta mahdollistava yhteis-
toimintamalli rakentui vanhempien nä-
kemyksen mukaan avoimen ja toimivan 
yhteistyön kautta. Mallissa osallisuuden 
vahvistamisen edellytys on jatkuva vuoro-
puhelu kaikkien toimijoiden (vanhemmat, 
terapeutit ja opettajat) kesken. Tätä mal-
lissa muodostunutta arvostavaa yhteis-
toimintatapaa voisi verrata dialogiseen 
tapaan toimia (Kekoni ym., 2019). Dialo-
ginen kohtaaminen ja toimintatapa edel-
lyttävät toisten asiantuntemuksen tunnis-
tamista ja tunnustamista. Dialogisessa 
kohtaamisessa erilaiset näkemykset pyri-
tään saattamaan yhteen ja toisten asian-
tuntemusta hyödynnetään oman asiantun-
tijuuden laajentamiseksi (Mönkkönen ym., 
2019). Tämä vaatii kulttuuriset, asenteel-
liset, rakenteelliset sekä asiantuntijuuden 
rajat ylittävää toimintatapaa (Kekoni ym., 
2019). 

Vanhemmat nostivat esiin sen, että 
lapsen osallisuutta edistävä monitoimijai-
nen yhteistoiminta vaatii toteutuakseen 
uudenlaisen toimintakulttuurin omaksu-
mista kaikilta toimijoilta. Kulttuurisia ja am-
matillisia rajoja ylittävä toiminta haastaa 
vanhempien ja ammattilaisten yhteistyötä, 
sillä yhteistyötä rakennettaessa on tiedos-
tettava sekä oma että toisten osaaminen. 
Vasta silloin oma osaaminen on mahdollis-
ta suhteuttaa laajempaan yhteyteen (Kos-
kela, 2013).  Yhteistyön onnistumiseksi on 
pystyttävä myös muodostamaan yhteinen 
käsitys toiminnasta ja siitä, mitä ollaan te-
kemässä, sillä jokaisella toimijalla on oma 
arvomaailmansa, ammatillinen kielensä ja 
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ajattelutapansa (Isoherranen, 2012). 
Nyt rakennetussa kouluikäisen eri-

tyistä tukea tarvitsevan lapsen osallisuutta 
mahdollistavassa yhteistoimintamallissa 
on pyritty luomaan uusi toimintatapa per-
heille ja lapsen osallisuuden mahdollista-
ville tulevaisuuden työntekijöille.  Mallissa 
vanhemman ja ammattilaisten toimintaa 
tarkastellaan siitä näkökulmasta, miten 
tutkimuksessa esitetyt osatekijät toteutu-
vat heidän toiminnassaan. Näiden osate-
kijöiden huomioon ottamisen kautta kodin, 
koulun ja kuntoutuksen yhteistoiminta voi 
tiivistyä ja vahvistua. 

Malli voisi parhaimmillaan mahdollis-
taa yhteistoiminnan kriittisen tarkastelun 
ja tuottaa lapselle vaikuttavampia toiminta-
kyvyn, kasvun ja oppimisen tuen ratkaisu-
ja. Mallin voisi ottaa muistilistaksi yhteisen 
toiminnan suunnitteluun yhteistyön alkami-
sen tai jatkumisen vaiheissa. Esimerkiksi-
osaamisen jakamisen ja arjen toiminnan 
yhdistäminen, vaikkapa terapeutin tule-
minen luokkatilanteeseen, voisi vahvistaa 
lapsen toimintakykyä ja oppimista. 

Koululaisten tuen tarpeet ovat kas-
vaneet merkittävästi, eikä tukea ole riittä-
västi tarjolla kaikille tarvitsijoille. Tarvitaan 
siis tiiviimpää yhdyspintatyöskentelyä, jos-
sa yhteistyö toteutuu lapsen autenttisissa 
toimintaympäristöissä. Suomessa terapi-
apalvelujen sovittaminen koulun arkeen ei 
vielä ole vakiintunut käytäntö.  Tässä tutki-
muksessa rakentunut malli vahvistaa, että 
on tarpeellista kehittää koti–koulu–kuntou-
tus- sektorin verkostomaista toimintata-
paa, jossa keskiössä on lapsen osallisuus.

Tässä tutkimuksessa tutkimuseet-
tisten näkökulmien huomioimiseksi on 
hyödynnetty Tutkimuseettisen neuvottelu-
kunnan (2014) ohjeistusta läpi koko tut-
kimusprosessin. Tutkimukseen osallistu-

misessa on sovellettu tietoon perustuvan 
suostumuksen periaatteita, sillä osallis-
tujat ovat saaneet ohjeet suullisesti ja 
kirjallisesti ja he ovat allekirjoituksellaan 
suostuneet tutkimukseen. Tutkimukseen 
osallistumisen on voinut keskeyttää mil-
loin tahansa sekä saada lisätietoa siitä. 
Osallistujien antamia haastatteluja ja kes-
kusteluja on käsitelty anonyymisti ja luot-
tamuksellisesti. 

Tutkimuksen luotettavuutta lisäsi se, 
että yhteistyöprosessin muodostumista 
seurattiin reilun vuoden ajan ja tietoa ke-
rättiin monin eri tavoin. GT-tutkimuksen 
luonteen mukaisesti aineistoa on analy-
soitu aineistolähtöisesti pyrkien näin toimi-
maan aineistolle uskollisesti. Myös aineis-
ton tarkalla analyysiprosessin kuvauksella 
on pyritty lisäämään tutkimuksen luotetta-
vuutta. Tutkimuksen rajoitteena voidaan 
pitää sitä, että aineisto on pieni; toisaalta 
tutkimusjoukko edustaa hyvin tutkittavaa 
ilmiötä, sillä heillä on kokemusperäistä tie-
toa ja ymmärrystä tutkimuksen kohteena 
olevasta ilmiöstä (Stevens, 2003).  

GT-tutkimuksessa syntyneen teori-
an luotettavuutta arvioidaan seuraavien 
tekijöiden kautta: uskottavuus (credibili-
ty), omaperäisyys (originality), resonanssi 
(resonance) ja käytettävyys (usefulness) 
(Charmaz, 2014). Uskottavuutta on pa-
rannettu kuvaamalla aineisto ja analyy-
sin eteneminen mahdollisimman tarkas-
ti.  Substantiivinen teoriamalli on syntynyt 
juuri tässä tutkimuksessa, ja se on tuonut 
uutta tietoa osallisuutta vahvistavasta yh-
teistoiminnasta suomalaisessa kontekstis-
sa. Valitun analyysimenetelmän mukaises-
ti mallin merkitystä on tarkasteltu lapsen 
näkökulmasta. Yhteisöllinen näkökulma 
tulee toivottavasti esille tutkimuksen joh-
topäätösten kautta. Käytettävyydessä  
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tarkastellaan, miten teoria kohtaa aidon 
arkielämän ja miten työ edistää tietope-
rustaa. Substantiivinen teoria onkin todel-
lisuuden rakennelma, jonka aineisto toimii 
tästä näytteenä (Charmaz, 2014). Teori-
aa tarkasteltaessa on huomioitava, että 
se on substantiivinen eli tiettyyn aikaan ja 
paikkaan kohdentuva, jota ei voi yleistää.    

Yhteiskunnallisesti tarkasteltuna 
tämä tutkimus sijoittuu aikaan, jossa ke-
hitetään voimakkaasti systeemisiä toimin-
tamalleja. Nyt rakennettu yhteistoiminta-
malli painottaakin lapsen kanssa toimivien 
systeemistä toimintatapaa, jonka kautta 
voi tarkastella niin omaa kuin yhteistoimin-
taakin. Tämä tutkimus lisää tutkimuspe-
rustaista tietoa siitä, millaisia kokemuksia 
vanhemmilla on   yhteistyöstä opettajien ja 
terapeuttien kanssa, jotka työskentelevät 
erityistä tukea tarvitsevan lapsen kanssa. 
Meneillään oleva hyvinvointialueiden ra-
kentaminen tarjoaisi oivan mahdollisuuden 
tutkia nyt luodun yhteistoimintamallin toi-
mivuutta useammilla ikäryhmillä ja erilaisil-
la toimijoiden kokoonpanoilla.  
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